



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月30日

上場会社名 サンワテクノ株式会社

上場取引所 東

コード番号 8137 URL <https://www.sunwa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 裕之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 花山 一八

TEL 03-5202-4011

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	99,866	7.7	1,020	61.2	1,243	56.1	879	56.4
2019年3月期第3四半期	108,179	4.0	2,629	2.1	2,836	4.7	2,016	3.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,149百万円 (537.5%) 2019年3月期第3四半期 180百万円 (95.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	54.94	
2019年3月期第3四半期	125.95	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	72,676	32,307	44.5
2019年3月期	74,114	31,944	43.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 32,307百万円 2019年3月期 31,944百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		17.00		17.00	34.00
2020年3月期		17.00			
2020年3月期(予想)				17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	140,000	3.7	1,600	53.1	1,900	47.6	1,400	46.7	87.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	16,044,000 株	2019年3月期	16,044,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	214,544 株	2019年3月期	1,022 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	16,003,671 株	2019年3月期3Q	16,011,344 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(セグメント情報等) .....	6
3. 補足情報 .....	7
(1) 仕入、受注及び販売の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種政策の効果もあって緩やかに回復しましたが、通商問題を巡る動向、中国経済の先行き、英国のEU離脱問題等の海外経済の動向や金融資本市場の変動の影響により、製造業を中心に輸出が一段と弱含みで推移いたしました。

当社グループの関連しております産業用エレクトロニクス・メカトロニクス業界におきましては、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題等の長期化により政治・政策要因の不透明感は増大し、引き続き製造業各社の設備投資に対する姿勢は慎重に推移いたしました。

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高998億66百万円（前年同期比7.7%減）、営業利益10億20百万円（前年同期比61.2%減）、経常利益12億43百万円（前年同期比56.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益8億79百万円（前年同期比56.4%減）となり、前年同期を下回る結果となりました。

部門別の業績は次のとおりであります。

## 〔電機部門〕

電機部門では、有機EL関連業界向け及び産業機械業界向けの電機品の販売が減少いたしました。この結果、当部門の売上高は153億36百万円（前年同期比21.2%減）となりました。

## 〔電子部門〕

電子部門では、自動車搭載機器向けの電子部品の販売は増加いたしました。この結果、当部門の売上高は776億35百万円（前年同期比4.1%減）となりました。

## 〔機械部門〕

機械部門では、FPD（フラットパネルディスプレイ）関連業界向け及び工作機械業界向けの生産設備の販売は増加いたしました。この結果、当部門の売上高は68億94百万円（前年同期比11.4%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。なお、売上高については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めた売上高で表示しております。

## ① 日本

自動車搭載機器向けの電子部品、FPD関連業界向け及び工作機械業界向けの生産設備の販売は増加いたしました。この結果、売上高796億77百万円（前年同期比6.4%減）、営業利益4億81百万円（前年同期比60.0%減）となりました。

## ② アジア

アジア地域では、産業機械業界向けの電子部品の販売が減少いたしました。この結果、売上高245億17百万円（前年同期比14.0%減）、営業利益5億3百万円（前年同期比53.9%減）となりました。

## ③ 欧米

欧米では、産業機械業界向けの電子部品の販売及び有機EL関連業界向けの電機品の販売が減少いたしました。この結果、売上高48億60百万円（前年同期比24.5%減）、営業損失22百万円（前年同期は営業利益3億27百万円）となりました。

## ④ その他

売上高は12億23百万円（前年同期比9.7%減）、営業利益28百万円（前年同期比59.2%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、726億76百万円となり前連結会計年度末に比べ14億37百万円減少しました。受取手形及び売掛金の減少が主な要因であります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、403億69百万円となり前連結会計年度末に比べ18億円減少しました。支払手形及び買掛金の減少が主な要因であります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、323億7百万円となり前連結会計年度末に比べ3億62百万円増加しました。その他有価証券評価差額金の増加が主な要因であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年10月30日発表の連結の業績予想から修正を行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,005	12,733
受取手形及び売掛金	37,050	31,289
電子記録債権	5,206	5,100
商品及び製品	11,072	11,064
仕掛品	15	11
その他	989	1,899
貸倒引当金	△131	△111
流動資産合計	64,209	61,987
固定資産		
有形固定資産	2,861	2,770
無形固定資産	143	132
投資その他の資産	6,900	7,785
固定資産合計	9,905	10,688
資産合計	74,114	72,676
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,227	14,210
電子記録債務	14,200	13,726
短期借入金	3,205	3,750
1年内返済予定の長期借入金	600	—
未払法人税等	175	78
引当金	—	34
その他	1,791	3,375
流動負債合計	37,199	35,176
固定負債		
長期借入金	2,900	2,900
長期末払金	226	226
役員退職慰労引当金	85	92
退職給付に係る負債	887	896
その他	870	1,077
固定負債合計	4,970	5,193
負債合計	42,169	40,369
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,727	3,727
資本剰余金	3,548	3,548
利益剰余金	21,781	22,115
自己株式	△0	△242
株主資本合計	29,056	29,148
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,675	3,296
為替換算調整勘定	212	△138
その他の包括利益累計額合計	2,888	3,158
純資産合計	31,944	32,307
負債純資産合計	74,114	72,676

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	108,179	99,866
売上原価	95,639	89,518
売上総利益	12,540	10,347
販売費及び一般管理費	9,910	9,327
営業利益	2,629	1,020
営業外収益		
受取利息	13	11
受取配当金	102	113
仕入割引	31	28
受取家賃	98	98
その他	148	78
営業外収益合計	393	330
営業外費用		
支払利息	76	57
株式交付費	19	—
売上債権売却損	32	23
為替差損	24	18
その他	32	8
営業外費用合計	186	107
経常利益	2,836	1,243
特別利益		
投資有価証券売却益	—	75
特別利益合計	—	75
特別損失		
固定資産売却損	30	—
投資有価証券評価損	11	—
特別損失合計	42	—
税金等調整前四半期純利益	2,793	1,319
法人税等	777	440
四半期純利益	2,016	879
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,016	879

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	2,016	879
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,636	621
為替換算調整勘定	△200	△351
その他の包括利益合計	△1,836	270
四半期包括利益	180	1,149
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	180	1,149
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年10月30日開催の取締役会決議に基づき、自己株式213,500株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が241百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が242百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

また、見積実効税率を使用できない場合は、税引前四半期純利益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	アジア	欧米	計				
売上高								
外部顧客への売上高	76,609	26,205	4,650	107,465	713	108,179	—	108,179
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,540	2,297	1,790	12,628	640	13,268	△13,268	—
計	85,150	28,502	6,440	120,093	1,354	121,448	△13,268	108,179
セグメント利益	1,204	1,092	327	2,625	17	2,643	△13	2,629

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△13百万円には、セグメント間取引消去19百万円及び棚卸資産の調整額△32百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。



## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自2019年4月1日至2019年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	アジア	欧米	計				
売上高								
外部顧客への売上高	72,670	22,100	4,297	99,067	798	99,866	—	99,866
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,007	2,417	562	9,987	424	10,411	△10,411	—
計	79,677	24,517	4,860	109,055	1,223	110,278	△10,411	99,866
セグメント利益又は損 失(△)	481	503	△22	963	28	991	28	1,020

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額28百万円には、セグメント間取引消去21百万円及び棚卸資産の調整額7百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

## (1) 仕入、受注及び販売の状況

## ①商品仕入実績

当第3四半期連結累計期間の商品仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	前年同期比 (%)
日本 (百万円)	69,558	93.4
アジア (百万円)	16,957	84.5
欧米 (百万円)	2,399	82.4
報告セグメント計 (百万円)	88,915	91.2
その他 (百万円)	591	107.8
合計 (百万円)	89,507	91.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ②受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
日本	74,842	97.5	18,866	103.4
アジア	21,527	81.2	6,919	83.6
欧米	3,869	69.8	1,128	50.2
報告セグメント計	100,239	92.1	26,915	93.5
その他	576	96.2	79	70.1
合計	100,815	92.1	26,995	93.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ③販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	前年同期比 (%)
日本 (百万円)	72,670	94.9
アジア (百万円)	22,100	84.3
欧米 (百万円)	4,297	92.4
報告セグメント計 (百万円)	99,067	92.2
その他 (百万円)	798	111.9
合計 (百万円)	99,866	92.3

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。